UBND TỈNH ĐĂK NÔNG

SỞ LAO ĐỘNG

 THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

   Số:            /SLĐTBXH-VP
V/v triển khai một số nhiệm vụ

trọng tâm thực hiện Quy chế dân chủ

ở cơ sở năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày          tháng  4  năm 2023

   Kính gửi:  Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 1600/UBND-NC ngày 03/4/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đăk Nông về việc triển khai một số nhiệm vụ trong tâm thực hiện

Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023. Giám đốc Sở yêu cầu các phòng chuyên

môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở tổ chức thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức,

nhất là người đứng đầu, cán bộ, đảng viên về dân chủ và thực hành dân chủ.

Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện

nghiêm túc các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện dân

chủ ở cơ sở, các văn bản có liên quan gắn với việc triển khai thực hiện Nghị

quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Tiếp tục triển khai

thực hiện có hiệu quả Công văn số 983-CV/TU, ngày 10/8/2022 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về việc Tăng cường thực hiện công tác Dân vận chính

quyền và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Chương trình số 06-CTr/TU,

ngày 04/4/2016 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 120-KL/TW, ngày

07/01/2016 của Bộ Chính trị khóa XI về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất

lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở;  Quyết

định số 1204/QĐ-UBND ngày 19/7/2022 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế

dân chủ trong công tác quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị trên địa bàn tỉnh

Đắk Nông; Công văn số 5361/UBND-NC ngày 22/9/2022 của UBND tỉnh về

việc tăng cường thực hiện công tác Dân vận chính quyền và thực hiện Quy chế

dân chủ ở cơ sở gắn với triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết về công

tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, phát huy quyền làm chủ

của Nhân dân. Quan tâm, chú trọng tuyên truyền sâu rộng đến người dân vùng

sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc thiểu số, vùng tôn giáo, doanh nghiệp tư nhân,

nhất là doanh nghiệp chưa có tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội; tăng

cường ứng dụng công nghệ thông tin và đa dạng hóa các hình thức tuyên

truyền, nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền, đảm bảo đối tượng liên quan

được tiếp cận thông tin; bảo đảm có cách thức, công vụ thuận lợi, phù hợp tiếp

nhận kiến nghị, phản ánh của người dân, đồng thời người dân có thể theo dõi,

giám sát việc giải quyết của cơ quan nhà nước.

2. Tăng cường, mở rộng và phát huy dân chủ trong Đảng trên cơ sở thực hiện

các Nghị quyết, Chỉ thị, Quy định, Quy chế của Đảng, trọng tâm là thực hiện Kết

2

luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về

đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn,

đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối

sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Kết luận số 01-KL/TW, ngày

18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “đẩy mạnh

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Kế hoạch số

87-KH/TU, ngày 18/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc “triển khai thực

hiện chuyên đề 2023 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đắk Nông trong xây dựng

quê hương đất nước”; nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo,

quản lý, cán bộ, đảng viên trong nêu gương thực hành dân chủ; thực hiện nghiêm các

quy định của Đảng, Nhà nước về tiếp dân; tăng cường tiếp xúc, đối thoại và giải

quyết kịp thời những phản ánh kiến nghị hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; tập

trung giải quyết dứt điểm đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là các vụ việc

khiếu kiện đông người, phức tạp, kéo dài.

Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở có liên quan

tiếp tục thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, đảm bảo chăm lo đời sống

vật chất, tinh thần của Nhân dân thuộc lĩnh vực Lao động – Thương binh và Xã

hội. Tiếp tục Đẩy mạnh cải cách hành chính, quan tâm giáo dục đạo đức công

vụ, phong cách, lề lối làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

3. Giao Văn phòng Sở:

- Thường xuyên kiểm tra công tác Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân

vận chính quyền tại cơ quan và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở, xem xét đánh

giá mức độ thực hiện quy định trách nhiệm của người đứng đầu trong quá trình

thực hiện.

-  Kịp thời tham mưu các cấp có thẩm quyền biểu dương, khen thưởng các

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; đồng thời, tham mưu UBND tỉnh xử lý

nghiêm những hành vi sách nhiễu, gây khó khăn, lợi dụng chức vụ, quyền hạn

xâm phạm lợi ích chính đáng và quyền làm chủ của nhân dân.

Nhận được Văn bản này, đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị sự

nghiệp công lập thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Nội vụ;

- Ban Giám đốc Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, VP.

 GIÁM ĐỐC

    Nguyễn Công Tự

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-03T16:08:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Võ Văn Cảm<camvv.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T14:17:46+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Công Tự<tunc.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T16:07:58+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T16:08:02+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T16:08:10+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!